Hoc titulo inscriptum : *De quodam divite impio qui per beatum Lauren-
tium salvatus est.*

Ed. *Act. SS.*, ad d. 11 Aug., tom. II, p. 523-25.

3° De imagine Beatae Mariae de Sardenay (fol. 171^r-
171^v).

Compendium miraculi ed. *Historiens occidentaux des Croisades*, tom. II,
p. 513-14.

4° Translatio sanctae coronae Domini nostri Jesu
Christi a Constantinopolitana urbe ad civitatem
Parisiensem, facta anno Domini M^oCC^o XLI, regnante
Ludovico, filio Ludovici regis Francorum (fol.
172^r-174^v).

Ed. Miller, *Journal des Savants*, 1878, p. 295-302, et Natalis de Wailly, *Bibl.
de l'École des Chartes*, 1878, p. 408-15.

DCCCI. Codex signatus N. A. num. 1455.

Olim coenobii Cluniacensis 83.

Foliorum 166, med. (0^m,305×0,25), columnis binis, exaratus saec. XI.

* sic.

Vita et gesta sancti Ildefonsi episcopi Toletanense

sedis metropolitani, a beato Elladio episcopo ejusdem urbis edita, decimo kalendas februarias (fol. 23^r-24^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 23 Jan., tom. II, p. 336-37.

DCCCII. Codex signatus N. A. num. 1491.

Olim coenobii Cluniacensis 109.

Paginarum 812, med. (0^m,31×0,237), columnis binis, exaratus saec. XI.

1° Vita beati Johannis archiepiscopi Alexandriae (pag. 188-264).

Ed. P. L., tom. LXXIII, p. 337-84.

2° Vita sive conversatio sanctorum patrum anachoritarum (pag. 264-390).*

Scilicet a) (pag. 264-334) *Historia monachorum*, auctore Rufino; b) Excerpta ex Heraclidis *Paradiso*, ex *Historia Lausiaca* et ex libris qui inscripti sunt *Verba seniorum*.

3° Vita sancti Pachomii abbatis (pag. 695-752).

Ed. P. L., tom. LXXIII, p. 227-72.

4° [Vita sanctae Mariae Aegyptiacae] (pag. 752-774).*

Titulus ut in cod. 16081 (supra, p. 333 extr.).

5° Conversio vel vita sanctae Euphrasiae religiosae et Deo amabilis (pag. 774-797).*

6° Reversio vel paenitentia Mariae neptis Abrahae eremitaе (pag. 797-804).

Ed. P. L., tom. LXXIII, p. 631-60. Omm. capp. 1, 12-17.

7° Paenitentia sanctae Taesiae meretricis, valens ad compunctionem (pag. 408-806).

Ed. *ibid.*, p. 661-62. Praefixus est prologus, qui inc. *Salutis aeternae regni litus paenitentibus patet, et si quicumque nexibus facinorum praevatur...*

8° Vita sancti Simeonis monachi (pag. 807-812).

Initium tantum Vitae, avulsis foliis. Diversa ab edita *Act. SS.*, ad d. 5 Jan., m. I, p. 264-68.

Inc. prol. *Sancti Spiritus multiplici virtute donorum exuberans gratia*

secundum Apostolum unicuique secundum mensuram fidei diversa impertiit munera...

Inc. Vita. *Post illa sanctorum apostolorum gloriosa divini praetii primordia.... De quorum numero in sancta refulsit Ecclesia quidam Symeon, professione monachus, natione, ut ferunt, Antiochenus, patre Hysicio nomine procreatus, qui tamquam alter Jeremias ex utero matris suae a Domino electus est et sanctificatus....*

DCCCIII. Codex signatus N. A. num. 1492.

Olim Cluniacensis 41.

Foliorum 157, med. (0^m, 285×0,21), lineis plenis, exaratus saec. XV.

Liber qui dicitur de vita Patrum (fol. 1^r-146^v).

Fere ut in cod. 1491, 2^o.

DCCCIV. Codex signatus N. A. num. 1496.

Olim Cluniacensis 97.

Foliorum 73, med. (0^m, 28×0,205), columnis binis, exaratus saec. XII.

1^o [Vita sancti Odonis] (fol. 2^r-7^v).

Fragmentum mutilum Vitae auctore Joanne, iterum descriptae inferius, fol. 59^r sqq.

2^o Vita sancti Hugonis abbatis [Cluniacensis], edita a domno Hildeberto reverentissimo ac sapientissimo Cenomannensi episcopo (fol. 8^r-26^{bis r}).

Ed. ex hoc cod. ap. Marrier-Duchesne, *Bibl. Clun.*, p. 413-58.

In fine prologi add. *His itaque victus, retractare conatus sum quae jam scripta legeram, non de illis tamquam de visis attestari.*

Pauca desiderantur in fine Vitae, folio dilacerato.

3^o Textus libelli patris Odilonis in vita beati Maioli abbatis (fol. 27^v-34^v).

Ed. *ibid.*, p. 279-92.

4^o Vita domnae Adaleidae (fol. 35^r-40^v).

Ed. *ibid.*, p. 353-62.

5° [Vita sancti Odonis abbatis Cluniacensis] (fol. 59^r-73^v).

uctore Joanne, ed. ibid., p. 13 sqq. Acephala inc. *Romam veniens, me felicem dignatus est sibi socium assumere* (p. 13 c). Mutila, foliis avulsis, init *si enim praedicti fratres* (p. 39 c).

DCCCV. Codex signatus N. A. num. 1509.

aginarum 492 (praeter insiticia quattuor chartacea et membraneum unum in ite codicis), med. (0^m, 32 × 0, 223), columnis binis, exaratus saec. XIV.

mnino eadem documenta continet quae cod. 2447 (tom. I, p. 120), praeter translationem corporis S. Firmini (15°); videlicet :

- 1° [Hincmari epistola ad Carolum Calvum]... (pag. 1-3).
- 2° Epistola Anastasii Bibliothecarii... (pag. 3-6).
- 3° [Epistola Ludovici imp. ad Hilduinum, responsio Hilduini et ejusdem epistola ad omnes fideles] (pag. 6-34).
- 4° Petri Abaelardi epistola... (pag. 34-42).
- 5° De vita et passionibus sanctorum martyrum Dionysii sociorumque ejus... (pag. 42-45).
- 6° Passio sanctissimi Dionysii... (pag. 45-152).
- 7° Laudes hieromartyris Areopagitae Dionysii (pag. 152-160).
- 8° Praeconium sanctissimi Dionysii... (pag. 161-231).
- 9° De inventione et translatione corporum [sancti] Dionysii [et sociorum ejus...] (pag. 239-261).
- 10° Revelatio ostensa Stephano papae... (pag. 261-266).
- 11° Detectio corporum [sancti] Dionysii sociorumque ejus (pag. 271-299).
- 12° [Miracula sancti Dionysii] (pag. 299-305).
- 13° Miracula [alia] sancti Dionysii (pag. 305-373).

14° [De reliquiis sacri clavi et coronae Domini...]
(pag. 373-492).

DCCCVI. Codex signatus N. A. num. 1510.

Foliorum 6, med. (0^m, 285 × 0,195), lineis plenis, exaratus saec. XIV.
Codicem complent

Miracula sancti Sigismondi martyris.

Inedita, ut videtur. Vid. Append.

Appendix ad cod. 1510.

**Miracula sancti Sigismondi martyris, per ipsum in sanctam
Pragensem ecclesiam manifeste demonstrata.**

sic. Splendoris lumine sempiterno ac ineffabili praeditus majestate Patris aeterni Filii, noster Dominus Jesus Christus, qui cuncta disponit virtute mirabili prout placet suae potentissimae Deitati, circa sanctam Pragensem ecclesiam ita suae ⁵ *continuat* benignitatis affectum et roboret* protectionis auxilium quod nullo unquam possit turbine vexationis everti nec cum suae adversitatis instantia naufragari, quin immo gloriosa incrementa suscipiat et tamquam stella matutina per mundi climata refulgescat, prout istis liquet indiciis et claret clarissimis argumentis. Nam inter hujuscemodi multiplicitatem donorum, ultra patronorum nostrorum multa corpora, quorum sacrosancto cruore roseo irrigata et eorum meritis et suffragiis est fundata, ut multipliciter intercessoribus populus Dei et subditus sanitatem mentis et corporis obtineret, hoc sanctum et pretiosum corpus sancti Sigismondi videlicet martyris, Alabragorum et Burgundiae regis, quod multis annorum spatiis in villa Aganensi, in plebe Sancti Johannis evangelistae, sub majore altari prope monasterium Sancti Mauricii, Sedunensis diocesis, quod praefatus rex fundaverat, miraculis coruscantibus honorifice permanebat, per sedulitatem et ministerium serenissimi principis et domini domni Karoli quarti, Romanorum imperatoris semper augusti et Boemiae regis christianissimi. cum a sanctissimo in Christo Patre et domino domno Urbano Papa quinto rediret, ¹ cum eum anno Domini M^oCCC^oLXV^o in civitate Avinionensi visitaret, personaliter dictum locum et monasterium ingressus, de voluntate abbatis et conventus ac plebani, in praesentia Amedaei, comitis Sabaudiae necnon comitis Gebenensis, ac multorum et nobilium, obtentum in dicta Pragensi ecclesia [reposuit] eodem

nno in vigilia sancti Wenceslai martyris, quae fuit xxvii mensis septembris, in apella nova ejusdem ecclesiae, sub nomine et vocabulo dicti sancti martyris unc intitulata, honorifice collectum et dignis venerandum praeconiis et laudibus xcolendum. Utique Deus ipse, sicut miraculose disposuit dictum sanctum et enerabile sancti Sigismondi caput in ipsam sanctam transferri Pragensem cclesiam, ita voluit per preces et merita dicti sancti populo Dei peccatorum emissionem sanitatemque utriusque hominis beneficia recepturo tribuere et lonare, per eumque sanctum miracula exercere et ostendere, ut laudetur sicut est in suis sanctis Deus mirabilis atque magnus.

Primum miraculum. — Nuper siquidem in die festi sancti Wenceslai, cxviii dicti mensis, dum matutina in ipsa Pragensi ecclesia agerentur officia, lux magna de caelo resplenduit et descendit, quae quasi totam terram Boemiae et nonnullas alias provincias ei vicinas, sicuti sufficienti testimonio sumus edocti, et signanter Pragensem ecclesiam, illuminavit more mirabili atque magno, ut ii qui ibi tunc aderant aperte cognoscerent eam lucem descendisse per merita hujus sancti, et ut cognoscerentur mystica futurorum praenuntia ac praesaga nec non relevatrix meritorum sancti Sigismondi praefati.

II Miraculum. — Itaque feria iv, prima videlicet die octobris, quidam famulus, nomine Nicholas, bene cognitus in civitate Pragensi, cui ponderosum lignum pedem unum contriverat totaliter et per medium fregerat, ut non nisi per sustentationem baculorum, sed difficulter, poterat in uno pede moveri, dum ope medicorum aliquatenus juvari non posset, confidenter sepulcrum sancti martyris Sigismondi, cujus famulatibus prius existerat devotus, adiit, ut si totam non posset obtinere salutem hujusmodi laesionis, aliqualem saltem allevationem accipere mereretur. Deus vero, qui merita supplicum excedit et vota, antorum precibus suorum inclinatur sanctorum, quoniam per devotum sibi populum in terris et militantem Ecclesiam suis honoratur in sanctis, mox per merita dicti sancti laesum ipsum sic sanavit ut, relictis apud sepulcrum sustentaculis suis ligneis quae habebat, sanus abinde recederet, Dominum et sanctum Sigismondum magnificans et adorans.

III Miraculum. — O venerandum, pretiosum et ineffabile donum, omne infirmitatis auxilium, sancti Sigismondi corpus. Quis dubitet sanctissimum patrum nostrum Wenceslaum apud Deum sanctum Sigismondum sibi obtinuisse in socium, qui adhuc positus in humanis sibi impetravit et vicum? O sancta et fidelis societas, quae nullo potuit violari certamine, quaeque adunata corporibus, pro relictis populorum staret et mente. O felix et sancta Pragensis ecclesia, quae tantum tot sanctorum pretiosis meruisti possidere thesauris. Gaude et tu, felix Boemia, quae habes afflicta multiplicatos pro te intercessores ad Dominum.

III Miraculum. — Eadem die adducta quaedam mulier, Katherina de Czaaslania, nota a multis, retroactis multis annis contracta paralyti et curvata, cui terrenus medicus remedium non tribuit, ad caeleste illius sancti medici Sigismondi sepulcrum veniens, prostrata orationes devotas fundit cum fiducia ad

clementiam Salvatoris et ejus martyris sancti Sigismondi. Quam ipse sanctus adjutor in tribulationibus, ad instar veri medici, pristinae sanitati sic restituit ut erecta et omnino sanata coram omni populo ambularet, Deum glorificans, qui eam per preces et merita sancti Sigismondi sanare est dignatus.

V Miraculum. — Ecce plura in crastino dictae diei II mensis octobris. Mulier alia, Gertrudis de Netiss, immundis obsessa spiritibus, per cujus labia daemonium ad interrogata linguis variis loquebatur, a qua multi viri religiosi, orationibus et aliis precibus dictum daemonium attemptantes repellere, non valebant, quia Deus futurae gloriae suae et sui sancti Sigismondi, per cujus patrocinium hoc fieri voluit, revelator, praeservavit suae omnipotentissimae potestati; et dum amici dictae mulieris et alii circumstantes exorarent pro ea ad Dominum, ab ipsis immundis est liberata spiritibus per suffragia hujusmodi sancti; et tunc pro rugitibus horrendis prioribus dabat gratiarum actiones altissimo Creatori. Humani tandem sedulus generis inimicus, sicut de lapsu hominis gaudet, ita de ejus sanitate tristatur, dolens se ejectum de habitatione sibi cognita, assumptis sibi se pejoribus daemionibus, dictam mulierem et domum unde venerat fortius obsessam VII die mensis praedicti intravit, ad augmentum gloriae Altissimi et revelationem meritorum sancti sui Sigismondi. Nam quamvis per ipsos torta fortissime, per preces tamen et merita sancti Sigismondi iteratis vicibus est plenius liberata, ambulans, glorificans eum qui per sanctos suos fecit mirabilia magna.

VI Miraculum. — Deinde die III dicti mensis et alia mulier, nomine Hulka de Drustecz, ab immundis vexata spiritibus et multis annis obsessa, quae et per preces aliorum religiosorum virorum juvari non potuit aut liberari a daemionibus supradictis, ad sepulcrum dicti sancti adducta, per ipsius sancti martyris intercessionem est protinus liberata ab hujuscemodi vexatione spirituum immundorum.

VII Miraculum. — Nec in his merita ipsius sancti Sigismundi terminum potentiae habuerunt, sed et III die dicti mensis octobris venit ad sepulcrum sancti Dei quaedam mulier, nomine Janka de Klyn, pauper et caeca, quae nutriebatur elemosyna; et oratione fusa, quia nullam adhuc elemosynam ab aliquo homine illo die acceperat, est precata sanctum martyrem de quo supra, quatinus saltem pro illa die in victualibus provideret eidem. Et dum in illis orationibus devota cordialis perduraret, mox ejus aperti sunt oculi, et quidam magnae staturae senex, canis crinibus, in candido vestitu, proluxa barba, eidem mulieri apparuit, dicens: *Hoc tibi monile tribuo, pro eo xv grossos habiturae.* Illic vero mulieres honestae matronae, quae tunc coram sepulcro orabant ejusdem, intuentes mulierem, quamvis assererent veridice et pro certo quod nullum virum vidissent staturae aut dispositionis hujusmodi ut praefertur, tamen eandem pauperulam, cum qua apud idem sepulcrum orabant, gaudentem et exultantem surrexisse ab oratione viderunt habentemque in manu sua aureum Pragensis monetae; mulierque praefata, licet perterrita, Deum glorificabat, qui

per sanctum Sigismundum et ejus merita ipsius visum restituere et paupertatem relevare est dignatus, offerens eundem aureum ad quendam civem Pragensem, qui juxta verba senis eidem mulieri xv grossos argenteos pro ipso aureo tribuit et donavit et eundem aureum sibi pro miraculo reservavit.

- 5 VIII Miraculum.** — Item die xxii mensis octobris accidit in Nova Civitate oppido prope Lipam, [ut] vir quidam, Nicholaus Franus, fatigatus ex labore diurno, qui braxaverat cervisiam illo die, puerum proprium, habentem dies viii aetatis suae, penes se de nocte in lecto in campisterio incaute collocatum opprimeret et suffocaret. Quo cognito, multum turbulentus, se dedit orationi una cum
- 0** uxore sua, fundentes lacrymas pro tam immani scelere abundanter, ac clamantes voce lamentabili, dictum puerum sanctis martyribus Vito, Wenczeslao, Adalberto, necnon sancto Sigismundo, quem licet nominare nescirent, tamen quia ipsius corpus audierant noviter allatum et ipsum multa miracula facientem, in mente ac devotione habebant, devotius commendarunt. Sancti itaque martyres,
- 5** super eunctorum afflictorum tribulationibus misericordes, lacrimis permoti flentium atque ululantium, post unius quasi horae spatium puero oppresso vitam a Deo obtinent et vivum parentibus restitunt. Fit gaudium parentibus et amicis; veniunt quoque ad sanctorum liminia, gratiarum actiones cum lacrimis referentes. Sed quia huic miraculo novo et prius in nostris partibus non audito
- 0** decanus et capitulum Pragense fidem protinus noluerunt adhibere, sed commiserunt inquisitionem super veritate facti decano Lyppii et duobus aliis presbyteris, qui postea rescripserunt quod, facta inquisitione diligenti ac fideli, ita ut praescribitur invenerunt.

* cod.
ablatum

* sic.

- VIII Miraculum.** — Eodem tempore accidit quod dominus Hincho Hrusma
- 5** hominem quendam, nomine Belconem, in oppido Nechonicz, propter forefactum morti adjudicaret, gravi custodiae traderet, ferramentis diligentissime ligatum et undique circumdatum custodibus, ne fugere posset. Hic cum intellexisset ab uxore propria quod tortor advenerat et die crastina foret vita privandus, recommendavit se fiducialiter sancto Sigismundo, fundens orationes devotas cum
- 0** lacrimis pro sua liberatione. Et ecce eadem nocte, disruptis vinculis et compedibus, extra carcerem firmissimum salvus ostiis idem homo incolumis reperitur, glorificans Deum, qui ipsum per merita sancti Sigismondi a mortis periculo liberavit. Quem dictus dominus Hincho postea secum ad sepulcrum praedictum adduxit, et quae praescripta sunt plene et fideliter narravit et liberum abire
- 5** dimisit.

- X Miraculum.** — Item die penultima mensis octobris Heuslinus, filius Octonis pellificis de Vienna, habens manum dexteram ex vulneribus diu contractam, venit ad sepulcrum sancti martyris; et ejus implorato beneficio, reddita est ejus manus integrae sanitati.
- 0 XI Miraculum.** — Item die ultima mensis octobris quidam famulus de Ponniz, murator, Ulricus nomine, qui per duos integros annos visu erat oculorum privatus, ad sancti Dei venit tumulum; et oratione fusa, ilico recepit visum, reddens beato martyri pro accepto beneficio gratiarum multimodas actiones.

XII Miraculum. — Item die II mensis novembris quidam miles, nomine Petrus de Zelen, injuste accusatus, innocenter captivitati traditus, ad invocationem sancti martyris extitit continuo liberatus, et ostendit suos delatores ipsum fraudulenter accusasse et falsis fictionibus et juramentis ad gravem custodiam tradidisse : qui postea propter hujusmodi perjuriam, Deo permittente, digne sunt puniti et castigati.

Item eodem tempore venit ad sepulcrum sancti martyris mulier quaedam, Milka nomine, uxor Blahmuncionis, de Nova Civitate, quae tribus annis et amplius oculorum orbata luminibus, gravibus doloribus torquebatur. Haec dum coram sepulcro orationes fudisset, pristinam oculorum sanitatem obtinuit ilico a sancto martyre supradicto, quam a medicis multis factis expensis et impensis assequi non potuit, et grates immensas reddebat Altissimo, qui ipsam per merita sancti Sigismondi martyris misericorditer illuminavit.

Item in die sequenti post festum beatæ Elizabeth, die XX mensis novembris, adductus est ad sepulcrum praefati martyris vir quidam, Nicholaus de Moctibus, qui ab annis quinque lumen caeli numquam viderat, de cujus curatione desperabant omnes. Hic confugiens ad hujus medici auxilium, optatam salutem et sanitatem oculorum ab eo impetravit, glorificabatque Deum, qui ipsum sancti Sigismondi meritis a gravibus tenebris eripuit et eundem illuminavit.

XIII Miraculum. — Item in vigilia sanctæ Katherinae perductus ad sepulcrum praedicti sancti martyris Sigismondi famulus quidam, Petrus pannifex de Koctuz, similiter quinque annorum curriculis lumine oculorum omnino destitutus ; et cum nullo medicorum auxilio juvari potuisset, recommendans se huic glorioso medico, pio omnium afflictorum consolatori, cordialiter ingemuit, ut sibi subvenire dignaretur. Mox ibidem per merita et intercessionem sancti martyris dictus Petrus sanitatem oculorum suorum et lumen pristinum assecutus, referebat grates omnipotenti Deo, qui fecit secum misericordiam suam.

XIII Miraculum. — Item in die beati Andreae apostoli adductus ad praedictum sepulcrum Henslinus quidam de villa Ellita, qui undecim septimanis contumuis et gravissimis laboravit infirmitatibus, de cujus vita et recuperatione salutis medici omnes desperabant. Hic coram eodem sepulcro prostratus, post orationes diutinas sanitatem desideratam bene obtinuit a sancto Sigismondo caelesti medico, quam a terrenis medicis etiam multis pecuniis non potuit adipisci, et restitutus sanitati, glorificabat Deum magnis vocibus et sanctum martyrem suum Sigismondum, per quem tanta miracula operari dignatus est.

XV Miraculum. — Eodem tempore Hrocho miles de Preszilucz, dum esset in Vienna, patiebatur graviter paralysem, ita ut manum dexteram sinistra movere non posset. Hic cum fecisset votum visitare liminia sancti Sigismondi, mox sanitatem pristinam recepit.

XVI Miraculum. — Item in vigilia sancti Nicolai venit vir quidam de villa Ellicotam prope Rzewnicz, ... nomine, referens quod cum haberet unicum filium aegrotantem et constitutum in mortis articulo, commendavit ipsum sancto Sigis-

nomen
aetermis-
num est.

o et vovit ut, si superviveret, offerret pro eo unam libram cereae. Mox miro puer sanitati restitutus est : quem pater secum tunc adduxit, et oblationem sa obtulit, glorificans Deum et sanctum Sigismondum.

II Miraculum. — Item in octava sancti Andreae mulier quaedam, Edisle Minori Civitate Pragensi, quae plurimo tempore morbo laborabat paralyticiens ad sepulcrum sancti Dei, et oratione fusa sanitatem quam petebat est, glorificans Deum et sanctum Sigismondum, per cuius merita meruit ri.

* *cod.*
sanctum.

III Miraculum. — Item die sequenti venit vir quidam de Nova Civitate nsi, . . . nomine, narrans qualiter in domo habitationis suae pullulassent s infiniti, qui cicadae appellantur, inferentes sibi grave taedium et non um timorem ; et dum nulla eos arte posset repellere, quia magis ac magis nentum sumebant, venit beato Sigismondo et obtulit unam ceream, et statim s evanuerunt.

* *nomen*
praetermis-
sum est.

X Miraculum. — Eodem tempore Jehlinus, presbyter plebanus in Odoleno da, gravi infirmitate detentus et aegrotans usque ad mortem, recommen- se beato Sigismondo et votum fecit venire ad liminia sua Pragam ; statim is est et veniens glorificabat Deum et gratias referebat beato Sigismondo, ius intercessione meruit liberari.

VI Miraculum. — Item die ultima decembris, venientes ad sepulcrum beati nondi Slanck, de oppido Mnissek, et Waczawa uxor ejus, coram omnibus ra voce et per juramentum suum asserebant quod, cum nuper, die beatae rae, Przibito dictus molendinator, civis oppidi praedicti, ex Osanna uxore iscepisset filiam, eadem filia tertia die post hoc sine baptismi sacramento, i commendata custodiae, moritur ; de quo multum dolentes et saevitiam icti viri timentes, puerum mortuum et infrigidatum ad ecclesiam deferunt us, et antequam perveniunt, puerum beato Sigismondo recommendantes, i roverunt ut jejunantes in pane et aqua limina sancti viri cum omni devo- visitarent. Mira res dictu et relatu, surgentes ab oratione invenerunt m vivum, qui horis quasi duabus fuerat mortuus ; et gavisus fecerunt bapti- pi post baptismum pulcher valde apparuit. Vixit post hoc per unam diem lem et mortuus est. Praedicti vero vir et mulier cum lacrimis glorificabant et beatum Sigismondum, qui ipsorum preces exaudivit et eos a saevitia iri liberavit.

I Miraculum. — Eodem die in aurora visa est crux aurei coloris in cir- rinae.

II Miraculum. — Item anno Domini millesimo ccc^{mo}lxxv^{to}, die ii mensis ii, venit quidam pauper homo, nomine Duchon, de villa Solincz prope aw, sutor, referens multum per suum juramentum quod, cum fuisset v continuis mutus propter gravia vulnera quae olim sibi praedones intu- cumque se recommendasset beato Sigismondo et ejus sepulcrum devote geret, eadem die ibidem recepit facultatem loquendi, et loquebatur per- glorificans Deum et sanctum Sigismondum.

XXIII Miraculum. — Item III die mensis ejusdem venit ad sepulcrum beati viri quidam alius sutor de plebe Sanctorum Philippi et Jacobi, civitatis Pragensis, et retulit per suum juramentum, et alii viri honesti cum eo, quod cum ipse tribus proxime praecedentibus [annis] perdidisset organum loquendi seu loquelam, factoque voto eundi ad limina sancti Sigismondi in ecclesia Pragensi; et eo completo sepulcroque contacto, statim recepit pristinum modum loquendi et glori-
ficabat Deum et sanctum martyrem Sigismondum.

[I]tem XII^{ma} die mensis ejusdem, Hedwigis mulier in plebe Sancti Michaelis Novae Civitatis Pragensis, puerum suum parvulum, habentem calculum, recommendavit sancto Sigismondo, et vota vovens, sanitatem impetravit ipsi puero, qui gravissimis doloribus torquebatur. Postea, immemor beneficii accepti, ipsa non solum vota non implevit, verumtamen ingrata gratiam sibi in puero factam publicare non curavit. Unde accidit ut puer idem denuo gravius quam prius infirmaretur. Quem constitutum in articulo mortis, eadem mulier dictum puerum recommendavit secundario beato martyri Sigismondo, et vovit ut, si sanaretur, hoc miraculum et beneficii sanitatis procuraret et faceret ad laudem et gloriam Dei et beati martyris publicari, ac puerum cum oblationibus deferre ad limina sancti martyris ejusdem. Mox completo voto puer, applicatus ad sepulcrum, sanitatem optatam miraculose altera vice adeptus est, et quem non poterant curare medici terreni multis factis impensis, hic medicus caelestis, lamentabili voce mulieris devotius exoratus, sanavit XXIII die mensis ejusdem.

XXIII Miraculum. — Item XXIII die mensis ejusdem quaedam mulier, Petra nomine, de plebe Sancti Henrici Novae Civitatis Pragensis, quae annis plurimis gravissimis febribus cruciabatur, accessit ad sepulcrum sancti Sigismondi, et precibus fuis cum lacrimis, sanitatem quam optavit obtinuit, et recessit sana et incolumis, glorificans Deum et beatum martyrem Sigismondum, cujus meritis fatebatur se sanitatem recepisse.

XXV Miraculum. — Item XXV die mensis ejusdem quidam cliens, nomine Petrus, de plebe Sanctae Mariae ante Laetam curiam in civitate Pragensi, bene notus, qui gravem patiebatur colicam, et dum medicorum sibi adjutorium non proficeret, accessit ad sepulcrum sancti Sigismondi, et post devotas orationes fusas ibidem, sanitatem pristinam recepit quam optavit, et recessit sanatus, qui languidus et aeger accesserat. Timensque ne ingratitude vitio, ut mulier illa de qua supra diximus, notaretur, petivit instantissime sibi impensum fideliter publicari.

XXVI Miraculum. — Item in vigilia nativitatis Christi mulier quaedam, Katherina, uxor cujusdam pannitonsoris de civitate Pragensi, quae uno anno integro passa fuit paralytim adeo graviter ut nec manuum suarum neque pedum usum haberet. Haec, dum sibi alii medici deficerent, recurrit ad hujus sancti medici auxilium, et post devotam recommendationem sui, factis quoque quibusdam votis, sanitatem desideratam obtinuit, paralyti ab ea penitus profugata.

[XXVII Miraculum]. — Item XXVIII die mensis januarii venit ad sepulcrum

beati Sigismondi faber quidam de civitate Pragensi, Nicholaus dictus Turnowecz, cujus diuturna paralysis manum unam reddiderat omnino inutilem et contractam. Hic prostratus ibidem devotus oravit ut, cum foret artifex et non nisi de suarum manuum labore vitam quaereret, pristinum usum manus suae per merita
 5 ejusdem martyris assequi mereretur. Mox pius afflictorum ac pauperum consolator quod ille petebat sibi apud Deum obtinuit, et abiit sanus qui aeger advenerat, glorificans Deum et sanctum Sigismondum martyrem gloriosum.

XXVIII Miraculum. — Item die xxix mensis januarii, hora vesperarum, veniens ad sepulcrum beati Sigismondi reverendus in Christo pater et dominus
 10 dominus Johannes, sanctae Pragensis ecclesiae archiepiscopus, apostolicae legatus primus, offerens ibidem grandem candelam, rettulit publica voce per suam conscientiam et suae fidei puritate[m] quod, cum ipse nuperrime gravissimam febrem haberet, in qua quasi usque ad mortem periclitabatur, statim postquam ad consilium domini nostri domini imperatoris praefati se beato Sigismondo
 15 recommendasset et votum visitandi ipsius liminia emitteret, calor ipsum febrilis dimisit et incepit sanitatem recuperare, et eam per Dei misericordiam et dicti sancti martyris intercessionem obtinuit atque habet.

XXIX Miraculum. — Item die eadem veniens ad sepulcrum sancti Sigismondi Beshuslaus, civis Minoris Civitatis Pragensis, cui guttur adeo fuit inflatum
 20 et tumefactum ut jam cibum sumere non posset, fudit orationes devotas cum gemitu cordis, quoniam periculum vitae suae imminabat, et sanitatem pristinam mox ibidem obtinuit et sanus abinde recessit, glorificans Deum et ipsius martyrem sanctum Sigismondum, per quem Deus ipse dignatus est dictum liberare a morte et reddere sanitati.

XXX Miraculum. — Item, die prima februarii, quae fuit dies dominica ante diem Purificationis Beatae Virginis, veniens ad sepulcrum sancti Sigismondi vir quidam, Ulricus, de plebe.... civitatis Pragensis, qui annis xx [et amplius] capitis dolore detinebatur nec ulla sibi remedia medicorum proficere [poterant, auditis mi]rabilibus quae fiebant [ad ejus sepul]crum, se recommendavit beato
 30 Sigismondo et...

* scriptura hic nimis deleta, quaedam legi non potuerunt.

XXXI Miraculum. — Item die eadem... (1)

DCCCVII. Codex signatus N. A. num. 1522.

Foliorum 36, med. (0^m, 27 × 0,17), lineis plenis, exaratus saec. XII.

1° [Sulpicii Severi dialogi de sancto Martino Turonensi ; Inscriptiones de sancto Martino ; Excerpta

(1) Folii 6 paene jam deleta scriptura, exscribere reliqua supersedimus.

ex Gregorio Turonensi de gloria postuma sancti
Martini] (fol. 1^r-14^r).*

Acephalum inc. in fine Dialogi secundi.

2^o Vita sancti ac beatissimi Briccii episcopi et con-
fessoris (fol. 14^r-15^r).*

3^o Vita sancti Basilii (fol. 17^r-30^v).*

Mutila desinit in num. 63 med.

4^o [Vita sancti Petri Alexandrini] (fol. 31^r-35^v).

Acephala incipit a verbis... *violare conatus est, et nescitis quod ego omni
dolenti semper facilis et dolui*. Videntur esse Acta Combesisiana, de quibus
P. G., tom. XVIII, p. 434.

DCCCVIII. Codex signatus N. A. num. 1539.

Foliorum 113, med. (0^m, 326×0,247), columnis binis, exaratus saec. XV.

Continet librum qui inscriptus est

Exordium magnum Ordinis Cisterciensis.

Ed. P. L., tom. CLXXXV, p. 995 sqq.

DCCCIX Codex signatus N. A. num. 1569.

Olim « Clericorum regularium sancti Abundii civitatis Cremonae » (fol. 1^r).

Foliorum 111 (praeter insititia decem, alia chartacea, alia membranea, in
capite et ad calcem), med. (0^m, 278×0,19), lineis plenis, exaratus saec. XV.

1^o Vita beati Pauli primi eremitaе (fol. 13^v-17^v).*

2^o Vita beati Antonii (fol. 18^r-48^v).*

3^o Inventio corporis gloriosi confessoris Antonii
eremitaе magnifici, a beato Hieronymo de graeco
in latinum translata, facta a Theophilo episcopo
Constantinopoleos tempore Constantini serenissi-
mi imperatoris per angeli revelationes a deserta
Aegypto in Constantinopolitanam civitatem cum
omni gloria et triumpho, III idus julii (fol. 48^v-59^v).

Ed. *Anal. Boll.*, tom. II, p. 341-34.

4° Translatio corporis pretiosi Antonii Viennensis, edita a beato Athanasio sanctae Alexandrinae ecclesiae archiepiscopo, xvi kal. aprilis (fol. 59^v-61^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 17 Jan., tom. II, p. 131 (col. 2, *quia favente Deo...*) - 132.